Mucho más escasas fueron las reformas en materia civil, que se redujeron prác-
ticamente a las disposiciones reguladoras de los matrimonios desiguales desarrolla-
das a partir de la pragmática de Carlos III de 23 de marzo de 1776; la nueva regu-
lación de las hipotecas por Real Pragmática de 31 de enero de 1768; las disposiciones 
en materia de sucesiones que declararon inválidas las mandas hechas en la última 
enfermedad a los confesores o a sus deudos, iglesias y religiones; la pragmática de 9 
de octubre de 1766 que dispuso que los bienes de quienes muriesen intestados sin 
herederos conocidos se aplicasen a la Real Cámara; y las sucesivas disposiciones en 
materia de enajenación de bienes fideicomisados 19.

En definitiva, con anterioridad a la Revolución Liberal el Derecho de Mallorca, 
especialmente el privado, mantuvo muchas de sus particularidades históricas. Sin 
embargo, las instituciones del reino no fueron capaces de darle una adecuada for-
mulación que facilitase su conocimiento y evitase su decadencia. De ahí que en la 
época de la Codificación el derecho mallorquín apenas ofreciese resistencia a la uni-
ficación, quedando solamente a salvo de ella unas pocas instituciones civiles.

19  Puede verse una relación de estas disposiciones en MorEy touS, a., Noblesa i desvinculació a 
Mallorca als segles xviii i xix, Barcelona, 1999, pp. 88-89.
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Transcripción del original latino

[1] Manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos Iacobus, 
Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus 
Montispessulani, cum presenti publica inscriptura perpetuo valitura per nos et om-
nes heredes ac successores nostros damus, concedimus et laudamus vobis, dilectis et 
fidelibus nostris universis et singulis populatoribus regni et civitatis Maioricarum 
habitantibus, predictam civitatem et totam insulam, ut ibi populetis et habitetis.

Et damus vobis casas et casales, ortos et ortales, et terminum civitatis, prata, 
pascua, aquas dulces, maria et litus maris, venationes, pasqueria, plana et monta-
nas, erbas, ligna ad domos et naves et ligna alia construenda, et ad omnes alios 
vestros usus. Et possitis piscari in mari libere, stagnis tantum retentis nobis.

[2] Possessiones autem omnes, quas in civitate vel in regno habebitis vel possi-
debitis, habeatis franchas et liberas, sicut eas habebitis per cartas nostre donacio-
nis. Et possitis de eis facere, cum prole et sine prole, omnes vestras voluntates cui-
cumque volueritis, exceptis militibus et sanctis.